[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

пятого созыва
СЕССИЯ № 38
РЕШЕНИЕ
От «26» февраля 2019 № 428
г.Кемерово
Об утверждении Положения о привлечении заемных средств и предоставлении муниципальных гарантий Кемеровским муниципальным районом
Руководствуясь ст. 93.2, 93.3, 103, 107, 110.1, 111, 115, 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Кемеровского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о привлечении заемных средств и предоставлении муниципальных гарантий Кемеровским муниципальным районом согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Кемеровского районного Совета народных депутатов от 29.01.2009 № 280 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий».

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Редакция газеты «Заря»  (О.А Биткина) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря», управлению информационных технологий (И.А. Карташов) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кемеровского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на                         Н.Я. Евдокимова - председателя комитета по бюджету, налогам и предпринимательству.
Председатель
Совета народных депутатов
Кемеровского муниципального района                                               В.В. Харланович

Глава района                                                                                                    А.В. Фомин
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального района

        «26» февраля 2019 № 428
Положение о привлечении заемных средств и предоставлении муниципальных гарантий Кемеровским муниципальным районом
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия привлечения кредитов администрацией Кемеровского муниципального района из областного бюджета и кредитных организаций и устанавливает порядок и условия предоставления бюджетных кредитов и муниципальных гарантий, а также порядок исполнения обязательств по предоставленным муниципальным гарантиям, учета и контроля предоставленных муниципальных гарантий Кемеровским муниципальным районом.

1.2. Кемеровский муниципальный район вправе осуществлять муниципальные заимствования в следующих формах:

- привлекать заемные средства кредитных организаций;

- получать из бюджета Кемеровской области бюджетные кредиты;

- осуществлять выпуск муниципальных ценных бумаг.

1.3. Муниципальные заимствования осуществляются в целях:

- покрытия дефицита бюджета Кемеровского муниципального района;

- финансирования расходов бюджета Кемеровского муниципального района в пределах расходов на погашение муниципальных долговых обязательств.

1.4. В области осуществления муниципальных заимствований осуществляется:

- разработка и утверждение программ муниципальных внутренних заимствований Кемеровского муниципального района;

- организация работы по привлечению кредитных ресурсов;

- осуществление выпуска, размещения, обращения и погашения муниципальных ценных бумаг;

- ведение учета заимствованных средств.

1.5. От имени Кемеровского муниципального района право осуществления муниципальных заимствований принадлежит администрации Кемеровского муниципального района.

1.6. Осуществление муниципальных заимствований в течение финансового года допускается после утверждения решением Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района о бюджете Кемеровского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период следующих параметров:

- источников финансирования дефицита бюджета;

- предельного объема муниципального долга;

- расходов на обслуживание муниципального долга в текущем финансовом году.

1.7. Предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов бюджета Кемеровского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

1.8. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга не должен превышать 15 процентов объема расходов бюджета Кемеровского муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2. Программа внутренних муниципальных заимствований
2.1. Муниципальные заимствования осуществляются на основании муниципальной программы внутренних заимствований.

2.2. Программа внутренних заимствований Кемеровского муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) представляет собой перечень всех внутренних заимствований Кемеровского муниципального района с указанием объема привлечения и объема средств, направляемых на погашения основной суммы долга, по каждому виду заимствований.

2.3. Программа внутренних заимствований района на очередной финансовый год и плановый период является приложением к решению о бюджете района на очередной финансовый и плановый период.

2.4. Проведение реструктуризации муниципального долга не отражается в программе муниципальных заимствований.
3. Порядок получения и использования заемных средств

3.1. Получение бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации и заемных средств кредитных организаций осуществляется на основании соответствующих соглашений (договоров) с учетом установленных решением Совета народных депутатов о бюджете района на очередной финансовый год предельных размеров муниципального долга.
3.2. Выбор уполномоченной на выдачу заемных средств кредитной организации осуществляется в порядке, установленном законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

3.3. Соглашение (договоры) заключаются администрацией Кемеровского муниципального района.

3.4. Бюджетные кредиты и заемные средства кредитных организаций используются в соответствии с их целевым назначением.
4. Порядок выпуска, размещения и погашения муниципальных ценных бумаг

4.1. Муниципальные ценные бумаги выпускаются на основании решения Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района, которым утверждаются Генеральные условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг, содержащие указания на:

- вид ценных бумаг;

- форму выпуска ценных бумаг;

- срочность данного вида ценных бумаг (краткосрочные, долгосрочные, среднесрочные);
- валюту обязательства;
- особенности исполнения обязательств, предусматривающих право на получение иного, чем денежные средства, имущественного эквивалента;
- ограничения (при наличии таковых) оборотоспособности ценных бумаг, а также ограничение круга лиц, которым данные ценные бумаги могут принадлежать на праве собственности или ином вещном праве.
4.2. Эмитент в соответствии с Генеральными условиями принимает документ в форме нормативного правового акта, содержащий условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг, содержащие указание на:
- вид ценных бумаг;
- минимальный и максимальный сроки обращения данного вида муниципальных ценных бумаг (отдельные выпуски ценных бумаг могут иметь разные сроки обращения);
- номинальную стоимость одной ценной бумаги в рамках одного выпуска муниципальных ценных бумаг;
- порядок размещения муниципальных ценных бумаг;
- порядок осуществления прав, удостоверенных ценными бумагами;
- размер дохода или порядок его расчета;
- иные существенные условия эмиссии, имеющие значения для возникновения, исполнения или прекращения обязательств по муниципальным ценным бумагам.
4.3. Эмитентом муниципальных ценных бумаг выступает администрация Кемеровского района.
4.4. Выпуск, обращение и погашение муниципальных ценных бумаг осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 29.07.1998    № 136-ФЗ «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг».
5. Предоставление кредитов бюджетам сельских поселений из бюджета Кемеровского муниципального района
5.1. Бюджетам сельских поселений из бюджета Кемеровского муниципального района могут предоставляться бюджетные кредиты на срок до трех лет.
5.2. Цели предоставления бюджетных кредитов и размеры платы за пользование бюджетным кредитом устанавливается решением Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района о бюджете муниципального района.
5.3. В случае, если предоставленные бюджетам сельских поселений из бюджета Кемеровского муниципального района бюджетные кредиты не погашены в установленные сроки, остаток непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскиваются за счет дотаций бюджетам сельских поселений из бюджета Кемеровского муниципального района в случае передачи Кемеровскому муниципальному району полномочия субъекта Российской Федерации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений.
6. Условия предоставления муниципальных гарантий
6.1. Муниципальной гарантией (далее - гарантия) признается вид долгового обязательства, в силу которого Кемеровский муниципальный район (далее - гарант) обязан при наступлении предусмотренного в гарантии события (далее - гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (далее - бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета Кемеровского муниципального района, в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства, отвечать за исполнение третьим лицом (далее - принципалом) его обязательств перед бенефициаром.
6.2. Предоставление гарантии, заключение договора о предоставлении гарантии, договора об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, осуществляется администрацией Кемеровского муниципального района.

6.3. Гарантии предоставляются в обеспечение исполнения обязательств юридических лиц, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Кемеровского муниципального района и уплачивающих налоги в бюджет Кемеровского муниципального района.

6.4. Гарантия может обеспечивать:

- надлежащее исполнение принципалом его обязательств перед бенефициаром (основного обязательства);

- возмещение ущерба, образовавшегося при наступлении гарантийного случая некоммерческого характера.

6.5. Гарантии не могут быть предоставлены в обеспечение обязательств юридических лиц, находящихся в процессе реорганизации, ликвидации или в процессе признания несостоятельным (банкротом).

6.6.  Письменная форма гарантии является обязательной. Несоблюдение письменной формы гарантии влечет ее недействительность (ничтожность).
6.7. В гарантии должны быть указаны:

- наименование гаранта и наименование органа, выдавшего гарантию от имени гаранта;

- обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия;

- объем обязательств гаранта по гарантии и предельная сумма гарантии;

- определение гарантийного случая;

- наименование принципала;

- безотзывность гарантии или условия ее отзыва;

- основания для выдачи гарантии;

- вступление в силу (дата выдачи) гарантии;

- срок действия гарантии;

- порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии;

- порядок и условия сокращения предельной суммы гарантии при исполнении гарантии и (или) исполнении обязательств принципала, обеспеченных гарантией;

- наличие или отсутствие права требования к принципалу о возмещении сумм, уплаченных гарантом бенефициару по гарантии (регрессное требование гаранта к принципалу, регресс);

- иные условия гарантии, а также сведения, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

6.8. Предусмотренное гарантией обязательство гаранта перед бенефициаром ограничивается уплатой суммы неисполненных на момент предъявления требования бенефициара обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более суммы, на которую выдана гарантия.

6.9. Вступление в силу гарантии может быть определено календарной датой или наступлением события (условия), которое может произойти в будущем. Срок действия гарантии определяется условиями гарантии.
6.10. Предоставление гарантий осуществляется в объеме средств, предусмотренных решением Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района о бюджете Кемеровского муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), на основании распоряжения главы Кемеровского муниципального района, а также договора о предоставлении гарантии при условии:

- проведения анализа финансового состояния принципала;

- предоставления принципалом обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;

- отсутствия у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом Кемеровского муниципального района, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, а также неурегулированных обязательств по гарантиям, ранее предоставленным администрацией Кемеровского муниципального района.

6.11. Анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии осуществляется в порядке, установленном администрацией Кемеровского муниципального района.

6.12. Обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу, а также порядок и сроки возмещения принципалом гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, определяются договором между гарантом и принципалом.

6.13. Договор об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии (далее - договор об обеспечении обязательств), заключается до выдачи гарантии.

6.14. Способами обеспечения исполнения регрессных обязательств по гарантии могут быть только банковские гарантии, поручительства, залог имущества в размере не менее 100 процентов обязательств по гарантии. Способы обеспечения исполнения обязательств должны иметь высокую степень ликвидности.

6.15. В договоре об обеспечении обязательства может быть предусмотрено представление получателем гарантии дополнительных соглашений ко всем действующим договорам банковского счета, заключенным с кредитными организациями, предусматривающих право финансового управления по Кемеровскому муниципальному району на бесспорное (безакцептное) списание находящихся на счете денежных средств для погашения долговых обязательств получателя гарантии, возникающих в результате наступления гарантийных случаев.
7. Исполнение обязательств по предоставленным гарантиям
7.1. Исполнение гарантии ведет к возникновению у гаранта права требования в порядке регресса возмещения сумм, уплаченных бенефициару по гарантии, к лицу, предоставившему обеспечение исполнения обязательств принципала.

7.2. Гарантийный случай наступает при неисполнении принципалом в сроки, определенные кредитным договором, обязательства перед кредитором по погашению кредита (основного долга). До предъявления гаранту требования об исполнении гарантии кредитор предъявляет к принципалу требование об исполнении обязательств по погашению кредита (основного долга) не позднее 30 календарных дней с даты наступления гарантийного случая. Если принципал в течение 30 календарных дней не удовлетворил указанное требование, то требование об исполнении гарантии может быть предъявлено гаранту в пределах срока, на который предоставлена гарантия.

7.3. К требованию об исполнении гарантии должна быть приложена копия предъявленного принципалу требования кредитора об исполнении принципалом обязательств перед кредитором по погашению кредита (основного долга), а также документы, подтверждающие получение этого требования уполномоченным принципалом органом.

7.4. Администрация района до удовлетворения требования кредитора об исполнении гарантии уведомляет принципала о предъявлении указанного требования.

7.5. Средства, полученные гарантом в счет возмещения гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, а также в счет исполнения обязательств, права требования по которым перешли от бенефициара к гаранту, отражаются как возврат бюджетных кредитов.

8. Учет и регистрация муниципальных заимствований и муниципальных гарантий
8.1. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств Кемеровского муниципального района осуществляются в муниципальной долговой книге муниципального образования (далее – долговая книга).
8.2. В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств Кемеровского муниципального района по видам обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств в течение 5 рабочих дней с момента возникновения обязательства.
8.3. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отражению в долговой книге.

8.4. Учет долговых обязательств Кемеровского муниципального района в долговой книге осуществляется в рублях.
8.5. В долговой книге в том числе учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению муниципальных долговых обязательств Кемеровского муниципального района.
8.6. Информацию о долговых обязательствах района отражает финансовое управление по Кемеровскому району.

8.7. Ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах Кемеровского муниципального района несет финансовое управление по Кемеровскому району.

8.8. Информация о долговых обязательствах, отраженная в муниципальной долговой книге, подлежит передаче в главное финансовое управление Кемеровской области.